COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
COMBATE AO CRIME ORGANIZADO.

REQUERIMENTO Nº,            DE 2021.

Requer  a  realização  de
audiência  pública  para  tratar  de
questões relacionadas a operação
da Polícia Civil do Estado do Rio
de  Janeiro  na  comunidade  do
jacarezinho no RJ.

Sr. Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos artigos. 255 e 256, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados,  a  realização de AUDIÊNCIA

PÚBLICA no âmbito da Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime

Organizado (CSPCCO) da Câmara dos Deputados, para discutir sobre operação

da Polícia Civil do Estado do Rio de Janeiro na comunidade do jacarezinho no

RJ.

Sr.  Presidente  assim  propomos  a  participação  dos  seguintes

representantes e demais entidades de classe na audiência ora solicitada:

1º -   Associação dos Delegados de Polícia do     Brasil. (  ADEPOL  )

2º  -    Secretário de Polícia Civil do Rio de Janeiro Delegado ALLAN
TURNOWSKI.

3º    -Ex-Secretário  de  Polícia  Civil  do  Rio  de  Janeiro  Delegado
MARCOS VINICIOS BRAGA.

4º  -   Subsecretário  de  Planejamento  e  Integração  Operacional
Delegado de Polícia do RJ, RODRIGO TEIXEIRA DE OLIVEIRA.

*C
D2

11
18

20
34

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Antônio Furtado
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211182034200

RE
Q

 n
.2

7/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
05

/2
02

1
09

:4
9

- C
SP

CC
O

 5º  -    Diretor  do  Departamento-Geral  de  Polícia  Especializada
Delegado de Polícia do RJ, FELIPE LOBATO CURI.

6º -   Delegado de Polícia ANTENOR LOPES MARTINS JUNIO Diretor
geral de polícia da capital do RJ.

7º -   Delegado de Polícia FABRÍCIO OLIVEIRA. Coordenadoria de
Recursos Especiais (CORE)

8º  -   Confederação  Brasileira  de  Trabalhadores  Policiais  Civis
(  COBRAPOL  )

9º  -   Coligação  dos  Policiais  Civis  do  Estado  do  Rio  de  Janeiro
(  COLPOL-RJ  )

10º  -    Sindicato  dos  Delegados  de  Polícia  do  Rio  de  Janeiro
(SINDELPOL-RJ  )

JUSTIFICATIVA

                                 Trata-se de requerimento que tem como objetivo a realização
de audiência pública para discutir sobre a operação da Polícia Civil do Estado do
Rio de Janeiro na comunidade do jacarezinho no município do Rio de Janeiro.

                                  No último dia 06/05/2021 a Secretaria de Polícia Civil
realizou a operação Policial na Comunidade do Jacarezinho onde ouve a morte de
27 marginais armados e um Policial Civil "A ação foi baseada em informações
concretas de inteligência e investigação árdua, na ocasião, os criminosos reagiram,
não apenas  para  fugir,  mas com o objetivo de  matar  os  agentes  de  segurança
pública,  "infelizmente,  o  cenário  de  guerra  imposto  por  essas  quadrilhas  de
marginais fortemente armados, comprovam a importância das operações para que
organizações criminosas não se fortaleçam."

                                 Dessa forma, por se tratar de assunto de grande relevância
nacional, propomos uma audiência pública, visando promover o debate de forma
ampla e democrática com os representantes das entidades nominadas acima.

                                 Ante o exposto, este Deputado pede aos ilustres Pares a
aprovação do presente requerimento de audiência pública.

Sala da Comissão, em           de              de 2021.

Deputado Federal Delegado ANTÔNIO FURTADO (PSL/RJ)

*C
D2

11
18

20
34

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Antônio Furtado
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211182034200

RE
Q

 n
.2

7/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
05

/2
02

1
09

:4
9

- C
SP

CC
O

	COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO.
	2º - Secretário de Polícia Civil do Rio de Janeiro Delegado ALLAN TURNOWSKI.
	3º -Ex-Secretário de Polícia Civil do Rio de Janeiro Delegado MARCOS VINICIOS BRAGA.
	4º - Subsecretário de Planejamento e Integração Operacional Delegado de Polícia do RJ, RODRIGO TEIXEIRA DE OLIVEIRA.
	5º - Diretor do Departamento-Geral de Polícia Especializada Delegado de Polícia do RJ, FELIPE LOBATO CURI.
	6º - Delegado de Polícia ANTENOR LOPES MARTINS JUNIO Diretor geral de polícia da capital do RJ.
	7º - Delegado de Polícia FABRÍCIO OLIVEIRA. Coordenadoria de Recursos Especiais (CORE)
	8º - Confederação Brasileira de Trabalhadores Policiais Civis (COBRAPOL)
	9º - Coligação dos Policiais Civis do Estado do Rio de Janeiro (COLPOL-RJ)
	10º - Sindicato dos Delegados de Polícia do Rio de Janeiro (SINDELPOL-RJ)